
 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.04.2023                                                     № 129 

 
 

 

Об организации проведения мероприятий по срочному захоронению трупов 

людей и животных в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях 

на территории Ахтубинского муниципального района Астраханской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3                            

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804                   

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 

а также с целью заблаговременной подготовки, организации, проведения и 

всестороннего обеспечения работ по поиску, извлечению, опознанию и 

захоронению тел (останков) погибших в случае возникновения военных 

действий (или вследствие этих действий), а также вследствие чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, повлекших массовое поражение 

населения с летальным исходом, администрация МО «Ахтубинского район» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о комиссии по организации срочного захоронения трупов 

людей и животных в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях 

на территории Ахтубинского муниципального района Астраханской области. 

1.2. Состав комиссии по организации срочного захоронения трупов людей 

и животных в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях на 

территории Ахтубинского муниципального района Астраханской области. 

1.3. Положение об организации срочного захоронения трупов людей и 

животных в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях на 

территории Ахтубинского муниципального района Астраханской области. 



2 
 

1.4. План взаимодействия органов, организаций и служб по организации 

срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени 

и при чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области. 

1.5. Номенклатуру запасов, необходимых для осуществления срочного 

захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени и при 

чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области. 

1.6. Перечень мест возможного захоронения трупов людей в условиях 

военного времени и при чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области. 

2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район», МУП ЖКХ «Универсал», 

«Похоронный Дом Пантеон» в условиях военного времени и при чрезвычайных 

ситуациях быть в готовности  выделить необходимое количество: 

– грузового автотранспорта, землеройной техники для подготовки мест 

захоронения;  

– автотранспорта для перевозки людей, задействованных в похоронных 

мероприятиях; 

– дезинфицирующих средств, патологоанатомических мешков; 

– материалов для изготовления гробов (запас гробов). 

3. Рекомендовать:  

3.1. ГБУЗ АО «Ахтубинская районная больница» совместно с ОМВД 

России по Ахтубинскому району организовать установление причин смерти 

людей на месте гибели и работу по опознанию и регистрации погибших 

(умерших) людей в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях 

на территории Ахтубинского муниципального района Астраханской области. 

3.2. ОМВД России по Ахтубинскому району организовать охрану 

общественного порядка в местах проведения поисково-спасательных работ и 

местах захоронения трупов. 

3.3. ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция» организовать 

контроль за выполнением установленных правил захоронения трупов животных 

в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях на территории 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области. 

4. Финансовое обеспечение мероприятий по срочному захоронению 

трупов людей и животных в условиях военного времени и при чрезвычайных 

ситуациях на территории Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области». 

5. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе 

«Постановления и Распоряжения». 

 

 



3 
 

6. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить 

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего 

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                              

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Постановления 

и Распоряжения». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                        В.В. Михед 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 07.04.2023 № 129 
 

 

 

Положение 

о комиссии по организации срочного захоронения трупов 

людей и животных в условиях военного времени и при чрезвычайных 

ситуациях на территории Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по организации срочного 

захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени и при 

чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области (далее – Положение) определяет порядок работы 

комиссии по организации срочного захоронения трупов людей и животных в 

условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях на территории 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области (далее – 

комиссия). 

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным 

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным 

законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», Национальным стандартом ГОСТ Р 42.7.01-2021 

«Гражданская оборона. Захоронение срочное трупов в военное и мирное время», 

приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях». 

1.3. Для участия в деятельности комиссии могут привлекаться 

должностные лица и работники структурных подразделений администрации          

МО «Ахтубинский район», руководители организаций различных форм 

собственности (по согласованию).  

 

2. Основные задачи и функции комиссии 

 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

– разработка предложений для решения проблем при захоронении 

погибших (умерших) людей и трупов животных в военное время и при 

чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области (далее – Ахтубинского муниципального района); 

– прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при ведении 

consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D28D61249B568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F
consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D58C6E259E568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F
consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D2886F239F568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F
consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D181602193568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F


2 
 

военных действий, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени; 

– обеспечение взаимодействия организаций при решении вопросов 

срочного захоронения погибших (умерших) людей и трупов животных в военное 

время и при чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского 

муниципального района; 

– организация и контроль за осуществлением мероприятий по срочному 

захоронению погибших (умерших) людей и трупов животных в военное время и 

при чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского муниципального 

района; 

– руководство работами по срочному захоронению погибших (умерших) 

людей и трупов животных в военное время и при чрезвычайных ситуациях на 

территории Ахтубинского муниципального района. 

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 

– организует проведение мероприятий по осуществлению опознания, учета 

и захоронения тел (останков) погибших (умерших) людей с соблюдением 

установленных законодательством правил; 

– организует проведение мероприятий по захоронению (утилизации) 

трупов животных в военное время и при чрезвычайных ситуациях; 

– организует санитарно-эпидемиологический надзор на территории 

городского округа в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных 

ситуациях. 

 

3. Порядок работы комиссии 

 

3.1. Комиссию возглавляет председатель комиссии. 

В отсутствие председателя комиссии его функции исполняет заместитель 

председателя комиссии. 

Председатель комиссии: 

– осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 

– распределяет полномочия между членами комиссии; 

– обеспечивает проведение заседаний комиссии; 

– принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение 

комиссии, а также обладает правом решающего голоса по указанным вопросам. 

3.2. Секретарь комиссии: 

– незамедлительно (либо в течение одного рабочего дня) уведомляет 

членов комиссии о повестке дня, дате, времени и месте проведения очередного 

заседания комиссии; 

– ведет протокол заседания комиссии. 

Секретарь не имеет права голоса. 

3.3. Члены комиссии принимают участие в обсуждении вопросов, 

вынесенных на рассмотрение комиссии, а также обладают правом голоса по 

указанным вопросам. 

3.4. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает 



3 
 

участие не менее 2/3 членов комиссии. 

Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих 

на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является 

голос председательствующего на заседании. 

Решение комиссии оформляется протоколом. 

 

 

Верно: 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
МО «Ахтубинский район» 
от 07.04.2023 № 129 

 

Состав 

комиссии по организации срочного захоронения  

трупов людей и животных в условиях военного времени и при  

чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского  

муниципального района Астраханской области 

 

Председатель комиссии:  

  

Михед В.В. – глава МО «Ахтубинский район» 

  

Заместители председателя комиссии: 

  

Куц А.Н. – заместитель главы администрации                        

МО «Ахтубинский район» 

Самойленко И.П. – начальник управления коммунального 

хозяйства администрации МО 

«Ахтубинский район» 

  

Секретарь комиссии:  

  

Кантемирова Е.В. – ведущий специалист отдела по делам 

ГОЧС и мобилизационной работе 

администрации МО «Ахтубинский район»  

  

Члены комиссии:  

  

Базаргалиева С.М. – начальник отдела архитектуры и 

строительства администрации МО 

«Ахтубинский район» 

Игошкин А.А. – начальник отдела по делам ГОЧС и 

мобилизационной работе администрации 

МО «Ахтубинский район» 

Кардаев В.В. 

 

– директор МКУ «УХТО МО «Ахтубинский   

район» 

Кондрючий В.П. 

 

– индивидуальный предприниматель 

«Похоронный Дом Пантеон»                             

(по согласованию) 

Кузьмин А.С. – главный врач ГБУЗ АО «Ахтубинская 

районная больница» (по согласованию) 



2 
 

 

 

Верно: 

Курутин Е.В. 

 

– начальник ОМВД России по 

Ахтубинскому району (по согласованию) 

Лебедев С.Е. – начальник ОНДПР Ахтубинского района 

УНДПР ГУ МЧС России по Астраханской 

области (по согласованию) 

Леонтьева И.О. – начальник управления имущественных и 

земельных отношений администрации                  

МО «Ахтубинский район» 

Литвинова Ю.В. – начальник отдела по работе со                        

СМИ, силовыми структурами                                          

и общественными организациями 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Макеенков А.Н. – директор МУП ЖКХ «Универсал»                     

(по согласованию) 

Панченко А.Н. – начальник инспекции по территории                      

г. Ахтубинск Ахтубинского района ЗАТО               

г. Знаменск – главный государственный 

ветеринарный инспектор г. Ахтубинск и 

Ахтубинского района, ЗАТО г. Знаменск                   

(по согласованию) 

Татаринов В.В. – начальник управления сельского хозяйства 

администрации МО «Ахтубинский район» 

  

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 07.04.2023 № 129 

 
 

Положение 

об организации срочного захоронения трупов людей и животных  

в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях на территории 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации срочного захоронения трупов 

людей и животных в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях 

на территории Ахтубинского муниципального района Астраханской области 

(далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом                      

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.01.1996                  

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 12.02.1998 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 30.03.1999                           

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

Национальным стандартом ГОСТ Р 42.7.01-2021 «Гражданская оборона. 

Захоронение срочное трупов в военное и мирное время», приказом МЧС России 

от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации                                  

от 26.10.2020 № 626 «Об утверждении ветеринарных правил перемещения, 

хранения, переработки и утилизации биологических отходов» и определяет 

порядок выбора и подготовки мест под массовые захоронения, порядок 

транспортировки и доставки погибших (умерших) к местам погребений, 

организацию и порядок проведения захоронений трупов, гигиенические 

требования при организации захоронений, порядок регистрации и учета 

массовых погребений, финансовое обеспечение работ по организации срочного 

захоронения трупов людей и животных в военное время и при 

крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области (далее – Ахтубинский 

муниципальный район). 

1.2. Погребение осуществляется путем предания тела (останков) умершего 

земле (захоронение в могилу, склеп), является частью мероприятий по 

санитарно-гигиеническому и противоэпидемическому обеспечению населения и 

осуществляется с целью противодействия вспышек инфекционных заболеваний 

и создания благоприятных условий для проживания. 

consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D58068289C568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F
consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D58C6E2593568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F
consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D28D61249B568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F
consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D58C6E259E568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F
consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D2886F239F568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F
consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D181602193568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F
consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA1D78E6D299E568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F


2 
 

1.3. Основные положения, такие как: патологоанатомическое 

освидетельствование, идентификация тел погибших (умерших), государственная 

регистрация смерти, выполнение санитарно-гигиенических норм, доставка 

трупов к местам захоронений, погребение, исполнение обрядов, оперативность, 

гуманность, остаются незыблемыми. 

 

2. Порядок выполнения работ по организации погребения 

(захоронения) тел (останков) погибших (умерших) 

 

2.1. Организация погребения (захоронения) тел (останков) погибших 

(умерших) предполагает проведение работ по поиску тел (останков), 

фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке 

погибших (умерших), опознанию и документированию, выбору мест погребения 

(захоронения), перевозке к ним и захоронению погибших (умерших). 

2.2. Работы по поиску тел (останков), фиксированию мест их обнаружения, 

извлечению и первичной обработке погибших (умерших), опознанию и 

документированию, выбору мест погребения (захоронения) проводятся ГБУЗ 

АО «Ахтубинская районная больница» совместно с ОМВД России по 

Ахтубинскому району. 

2.3. Выполнение работ по перевозке погибших (умерших) к местам 

проведения судебной медицинской экспертизы и к местам захоронения, по 

погребению (захоронению) тел (останков) погибших (умерших) возлагается на 

команду по срочному захоронению трупов людей и животных в условиях 

военного времени и при чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского 

муниципального района, создаваемую МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район», 

«Похоронный Дом Пантеон» (по согласованию). 

2.4. Продолжительность работы личного состава группы по захоронению 

тел (останков) погибших (умерших) не должна превышать 6 часов. После 

каждого часа работы организуется 20-минутный отдых. 

 

3. Организация поиска, извлечения и первичной обработки 

тел (останков) погибших (умерших) 

 

3.1. Поиск и извлечение тел (останков) погибших (умерших) из-под 

завалов зданий и сооружений, подвальных и других заглубленных помещений 

осуществляется силами, привлекаемыми к ведению аварийно-спасательных и 

других неотложных работ (далее – АСР). 

3.2. Поиск тел (останков) погибших (умерших) осуществляется в ходе 

проведения разведки, по данным опросов местного населения, заявлениям 

официальных органов и граждан, а также при разборе завалов, визуальном 

осмотре местности, помещений зданий и сооружений, включая подвальные. 

Места обнаружения тел (останков) погибших (умерших) фиксируются 

руководителями, отвечающими за проведение АСР на данном участке, путем 

составления схем расположения мест обнаружения с привязкой к 



3 
 

долговременным ориентирам на местности (элементам рельефа местности, 

магистральным автомобильным (железным) дорогам, элементам путепроводов и 

т.п., не подвергающимся значительным изменениям в течение времени). 

3.3. Транспортировка и захоронение трупов производится в соответствии 

с патологоанатомической инструкцией. 

3.4. Первичная обработка тел погибших (умерших), в случае 

необходимости, производится с целью обеспечения условий для их опознания и 

транспортировки к местам погребения (захоронения). 

 

4. Выбор и подготовка мест для проведения массовых 

погребений, нормативно-гигиенические требования 

по их устройству и содержанию 

 

4.1. Выбор и выделение мест для проведения массовых погребений на 

территории Ахтубинского муниципального района определяется 

администрацией МО «Ахтубинский  район» (далее – администрация района) 

совместно с комиссией по организации срочного захоронения трупов людей и 

животных в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях на 

территории Ахтубинского муниципального района Астраханской области (далее 

– комиссия) на подведомственных территориях, на которых предполагается 

выбор и выделение мест для проведения массовых погребений и захоронений 

при положительной санитарно-гигиенической экспертизе в соответствии с 

правилами застройки, с учетом гидрогеологических характеристик, 

особенностей рельефа местности, состава грунтов, предельно допустимых 

экологических нагрузок на окружающую среду и должен обеспечивать 

неопределенно долгий срок существования места погребения погибших 

(умерших). 

4.2. Предоставление земельного участка для размещения мест массового 

погребения осуществляется в соответствии с земельным законодательством.                         

4.3. Выбор земельного участка для размещения места захоронения 

осуществляется в соответствии с правилами застройки с учетом 

гидрогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, состава 

грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на окружающую среду, 

а также в соответствии с санитарными правилами и нормами и должен 

обеспечивать неопределенно долгий срок существования места погребения. 

4.4. Перед въездом к месту захоронения должна быть предусмотрена 

площадка для подвоза и разгрузки трупов. 

4.5. Территория захоронения впоследствии должна быть огорожена по 

периметру. 
 

5. Порядок транспортировки и доставки тел погибших 

(умерших) к местам погребений 
 

5.1. Транспортировка и доставка погибших (умерших) к местам 

погребения осуществляется в срок не более трех дней с подготовленных 



4 
 

площадок от моргов и хранилищ трупов, с оформленными документами на 

погребение. 

5.2. Предварительная причина смерти погибшего устанавливается на месте 

гибели сотрудником ГБУЗ АО «Ахтубинская районная больница» и 

сотрудником ОМВД России по Ахтубинскому району. 

Государственное свидетельство о смерти выдается отделом службы ЗАГС 

Астраханской области по Ахтубинскому району Астраханской области на 

основании врачебного свидетельства о смерти, что является основанием для 

выдачи тела родственникам или сопровождающим труп к месту погребения. 

5.3. Перевозка тел (останков) погибших (умерших) с мест обнаружения к 

местам погребения осуществляется специализированным автотранспортом, 

подведомственных администрации района, а также других учреждений, 

независимо от форм собственности. 

5.4. По окончании перевозки и захоронения погибших (умерших) 

транспорт должен в обязательном порядке пройти дезинфекцию 

дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению в установленном 

порядке. 

 

6. Организация и порядок проведения захоронения 

тел (останков) погибших (умерших) 

 

6.1. Захоронение тел (останков) погибших (умерших) осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Национальным стандартом ГОСТ Р 42.7.01-2021 

«Гражданская оборона. Захоронение срочное трупов в военное и мирное время», 

с учетом национальных обычаев и традиций, не противоречащих санитарным и 

иным требованиям. 

6.2. Организация захоронения и захоронение тел (останков) погибших 

(умерших) возлагается на команду по срочному захоронению трупов людей и 

животных в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях на 

территории Ахтубинского муниципального района, в которую предоставляются 

силы и средства: 

– МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район»; 

– МУП ЖКХ «Универсал»; 

– «Похоронный Дом Пантеон». 

6.3. Контроль за организацией погребения осуществляет комиссия, 

указанная в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения. 

6.4. Погребение как обрядовые действия по захоронению тела (останков) 

человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не должно 

противоречить санитарным и иным требованиям. Погребение осуществляется 

путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), 

определенным нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

6.5. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат 

сносу и могут быть перенесены только по решению администрации                                  

consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA6D28D61249B568EACD9172F07843E4459D30227366C264E5D056934F4g2T3F


5 
 

МО «Ахтубинский район» в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, 

после землетрясений и других стихийных бедствий. 

6.6. Каждое захоронение, произведенное на территории общественных 

муниципальных кладбищ, регистрируется в журнале учета специализированной 

службы («Похоронный Дом Пантеон») по вопросам похоронного дела. 

 

7. Порядок регистрации и учета массовых погребений 

 

7.1. Регистрация и учет массовых захоронений производится на общих 

основаниях в журнале учета специализированной службы по вопросам 

похоронного дела, с определением номеров участков для погребения в братских 

могилах. 

7.2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» составляется акт в 3 

экземплярах, в котором указывается: 

– дата захоронения; 

– регистрационный номер захоронения; 

– номер участка захоронения; 

– количество захороненных; 

– номер свидетельства о смерти и дата его выдачи и орган, его выдавший 

на каждого захороненного; 

– название медицинского учреждения, в котором находился труп; 

– регистрационный номер трупа; 

– фамилия, имя, отчество умершего; 

– адрес его обнаружения; 

– адрес его места жительства; 

– дата его рождения; 

– пол.    

7.3. Первый экземпляр акта остается в МКУ «УХТО МО «Ахтубинский 

район».  

Второй экземпляр акта направляется в архивный отдел администрации   

МО «Ахтубинский район». 

Третий экземпляр акта передается в учреждение здравоохранения. 

7.4. При захоронении неопознанных тел погибших (умерших) их учет 

производится по той же схеме, только без персональных данных. 

 

8. Основные мероприятия, осуществляемые в целях решения 

задачи, связанной со срочным захоронением трупов животных  

в военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории  

Ахтубинского муниципального района Астраханской области 

 

8.1. Заключение об уборке, утилизации или уничтожении трупов 

животных дает ветеринарный специалист. 

8.2. Трупы животных, допущенные ветеринарной службой к переработке 

на кормовые цели, в цехах технических фабрикатов мясокомбинатов, 



6 
 

утилизационных цехах животноводческих хозяйств подвергают сортировке и 

измельчению. 

8.3. Запрещается сброс трупов животных в водоемы, реки и болота, в 

бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны для утилизации 

мусора и отходов с целью их захоронения. 

Захоронение трупов животных в земляные ямы разрешается в 

исключительных случаях, при массовой гибели животных и невозможности их 

транспортировки для утилизации, сжигания или обеззараживания в 

биотермических ямах. Допускается захоронение трупов в землю только по 

решению ГБУ АО  «Ахтубинская районная ветеринарная станция». 

Сжигание трупов животных проводят под контролем ветеринарного 

специалиста в специальных печах или земляных траншеях (ямах) до образования 

негорючего неорганического остатка. 

 

9. Финансовое обеспечение работ по организации 

срочного захоронения 

 

9.1. Финансовое обеспечение работ по организации массового погребения 

жертв военных конфликтов и при чрезвычайных ситуациях, захоронения трупов 

животных, осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской обороне. 

 

 

 

Верно: 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 07.04.2023 № 129 

 

 

План 

взаимодействия органов, организаций и служб  

по организации срочного захоронения трупов людей и животных  

в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях  

на территории Ахтубинского муниципального района Астраханской области 

 

1. Выбор и выделение мест для срочного захоронения трупов людей в 

военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области определяется администрацией 

МО «Ахтубинский район» (далее – администрация района) совместно с 

комиссией по организации срочного захоронения трупов людей и животных в 

условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях на территории 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области (далее – комиссия) 

на подведомственных территориях, на которых предполагается выбор и 

выделение мест для проведения массовых погребений и захоронений при 

положительной санитарно-гигиенической экспертизе в соответствии с 

правилами застройки, с учетом гидрогеологических характеристик, 

особенностей рельефа местности, состава грунтов, предельно допустимых 

экологических нагрузок на окружающую среду и должен обеспечивать 

неопределенно долгий срок существования места погребения погибших 

(умерших). 

2. В случае военных действий и при чрезвычайных ситуациях на 

территории Ахтубинского муниципального района Астраханской области  

вводится в действие план взаимодействия органов, организаций и служб по 

организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях 

военного времени на территории Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области. 

3. Для приема трупов и проведения судебно-медицинских экспертиз 

используется территория ГБУЗ АО «Ахтубинская районная больница», где в 

установленном порядке проводится опознание и установление причин смерти. 

4. Государственное свидетельство о смерти выдается отделом службы 

ЗАГС Астраханской области по Ахтубинскому району Астраханской области на 

основании врачебного свидетельства о смерти, что является основанием для 

выдачи тела родственникам или сопровождающим труп к месту погребения. 

5. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район», МУП ЖКХ «Универсал», 

«Похоронный дом Пантеон» (по согласованию)  во взаимодействии с отделом по 

делам ГОЧС и мобилизационной работе формируют резерв гробов, материалов 

для изготовления гробов, мешков патологоанатомических для упаковки тел 

умерших, дезинфицирующих средств, решают вопрос о выделении 



2 
 

необходимого количества единиц специальной техники для перевозки трупов и 

рытья могил, определяют порядок их транспортировки. 

Захоронение проводится в отдельных могилах на каждого умершего. 

Длина могилы должна быть не менее 2,0-2,3 метра в зависимости от длины гроба, 

ширина – 1 метр, глубина – 1,5 метра. На каждой могиле должна быть земляная 

насыпь высотой 0,5 метра от поверхности земли. Расстояние между могилами по 

длинным сторонам должно быть не менее 1 метра, по короткой стороне – не 

менее 0,5 метра. 

В исключительных случаях разрешается устройство братских могил с 

соблюдением нормативных требований. 

Перевозка и переноска умерших к местам захоронения совершается в 

гробах или в патологоанатомических мешках для упаковки тел умерших. 

6. ОМВД России по Ахтубинскому району принимает меры по 

организации охраны общественного порядка в местах проведения поисково-

спасательных работ и местах захоронения трупов, а также их опознание и 

регистрацию. 

7. Силы и средства команды по срочному захоронению трупов людей и 

животных в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях: 

 

Организация Личный состав 

(чел.) 

Автотранспорт (ед.) Землеройная 

техника (ед.) 

МКУ «УХТО МО 

«Ахтубинский район» 

2 Газель – 1 ед. 

ПАЗ – 1 ед. 

- 

МУП ЖКХ «Универсал» 5  Автомобиль ГАЗ – 1 ед. Экскаватор – 1 ед. 

«Похоронный Дом 

Пантеон» 

7 Спец. автомобиль 

Газель – 3 ед. 

_ 

 

 
 
 

 

Верно: 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 07.04.2023 № 129 
 
 
 

Номенклатура 

запасов, необходимых для осуществления срочного 

 захоронения трупов людей и животных в условиях военного  

времени и при чрезвычайных ситуациях на территории Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Единица 

измерения 

Норма 

хранения 

1. Запасы гробов (материалов для 

изготовления гробов) 

шт. 50 

2. Мешки патологоанатомические шт. 50 

3. Дезинфицирующие вещества  

(хлорная известь) 

кг 100 

4. Горюче смазочные материалы  

(для транспортного обеспечения) 

л 250 

5. Горюче смазочные материалы  

(для обеспечения землеройной техники) 

л 250 

6. Рабочая одежда шт. 14 

7. Средства индивидуальной защиты кожи и 

органов дыхания для членов похоронной 

бригады и водителей 

шт. 14 

 

 

 

 

Верно: 



1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 07.04.2023 № 129  

 

 

Перечень 

мест возможного захоронения трупов людей в условиях  

военного времени и при чрезвычайных ситуациях на территории  

Ахтубинского муниципального района Астраханской области 

 

Для срочного захоронения трупов людей в условиях военного времени и 

при чрезвычайных ситуациях используется земли, зарезервированные под 

кладбища, расположенные на территории Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области: 

 

 

 

 

 

 

Верно: 

№ 
п/п 

Адрес 

(местонахождение) 

кладбища 

Кадастровый 
номер 

Площадь, га 

Муниципальное образование «Ахтубинский район» 

1. Муниципальное образование 

«Сельское поселение Покровский 

сельсовет Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 

30:01:090201:1578 3,51 

2. Муниципальное образование 

«Сельское поселение Успенский 

сельсовет Ахтубинского 

муниципального района» 

Астраханской области» 

30:01:140201:1547 
 

2,99 

3. 
 

Муниципальное образование 

«Сельское поселение  

Село Ново-Николаевка Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 
 

30:01:070202:1068 1,19 


	постановлением администрации
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и функции комиссии
	3. Порядок работы комиссии
	1. Общие положения
	2. Порядок выполнения работ по организации погребения
	3. Организация поиска, извлечения и первичной обработки
	4. Выбор и подготовка мест для проведения массовых
	5. Порядок транспортировки и доставки тел погибших
	6. Организация и порядок проведения захоронения
	7. Порядок регистрации и учета массовых погребений
	8. Основные мероприятия, осуществляемые в целях решения
	9. Финансовое обеспечение работ по организации

